[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 22 ноября 2024 года
	№ 1731

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года              № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года              № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 22 ноября 2024 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», для предотвращения чрезвычайной ситуации в населенных пунктах муниципального образования «Покровское» Онежского района Архангельской области, в связи с затрудненным проездом по участку автомобильной дороги Онега - Тамица - Кянда (км 31 - км 40), в связи с нарушением целостности дорожного покрытия, и угрозы закрытия движения на данном участке дороги. Для предотвращения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, в связи с отсутствием проезда школьного автобуса, транспорта служб экстренной помощи (пожарные, скорая медицинская помощь, техника сетевых организаций и пр.) к населенным пунктам муниципального образования «Покровское» Онежского района Архангельской области: д. Кянда, пос. Верхнеозерский, д. Нижмозеро,                 с. Пурнема, д. Лямца, вследствие которой могут пострадать жители вышеуказанных населенных пунктов,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить с 16 часов 00 минут 22 ноября 2024 года для органов управления и сил муниципального звена областной подсистемы РСЧС режим функционирования «Повышенная готовность» до особого распоряжения.

2. Установить уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена областной подсистемы РСЧС - муниципальный.
3. Зоной режима функционирования «Повышенная готовность» считать населенные пункты муниципального образования «Покровское» Онежского района Архангельской области: д. Кянда, пос. Верхнеозерский,                               д. Нижмозеро, с. Пурнема, д. Лямца.
4. Создать оперативный штаб в составе:
Шешин О.Ю. - руководитель штаба: заместитель главы администрации, начальник управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ;

Синицын И. В. - заместитель руководителя штаба, заместитель начальника управления, начальник отдела энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений.
Члены штаба:
Коголева Л. Ю. - заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления;

Соболева Е. А. - начальник отдела по делам ГО, ЧС администрации «Онежский муниципальный район»;
Воробьева С.В. - главный специалист отдела по делам ГО, ЧС администрации «Онежский муниципальный район», секретарь.
5. Ввести в действие план по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Онежского муниципального района.

Муниципальному звену Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» действовать в пределах своей компетенции и Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Покровское» Онежского муниципального района.
6. Руководителю оперативного штаба обеспечить:
6.1. разработку плана мероприятий («Дорожной карты») с указанием сроков подготовки документации, и иных документов и материалов, необходимых для восстановлении дорожного покрытия автомобильной дороги Онега-Тамица-Кянда (км 31 — км 40).
6.2. ежедневный доклад главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» об исполнении мероприятий, предусмотренных планом. При неисполнении плана мероприятий («Дорожной карты») –немедленно.
7. Контроль за исполнением плана мероприятий («Дорожной карты») и соблюдением сроков по их исполнению возложить на Шешин О.Ю. - руководителя оперативного штаба, заместителя главы администрации, начальник управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ.

7.1. Синицыну И. В. - заместителю начальника управления, начальника отдела энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений, обеспечить своевременное предоставление информации по реализации мероприятий («Дорожной карты») в отдел по делам ГО, ЧС администрации Онежского муниципального района.
8. Отделу по делам ГО, ЧС администрации Онежского муниципального района:

8.1. обеспечить своевременное информирование ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области о введении режима «Повышенная готовность» и проводимых мероприятиях;

8.2. осуществлять непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий.

9. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации Онежского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Онежского муниципального района в информационно -телекоммуникационной сети Интернет.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                          В.Я. Пономарева
0224112217310
0224112217310
0224112217310